
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,033,658 995,157 38,501

1.교육비특별회계이전수입 1,033,658 995,157 38,501

1.교육비특별회계전입금수입 1,033,658 995,157 38,501

1.학교회계전입금 1,033,658 995,157 38,501

1.학교운영비전입금 343,329 343,329 0
학교기본운영비(초) : (256,125,000원 × 1교) 

- 300,587,000원 =
-44,462,000

학교기본운영비(유) : (35,618,000원 × 1교) -

 42,742,000원 =
-7,124,000

학교기본운영비(유) : 7,124,000원 × 1교 = 7,124,000

학교기본운영비(초) : 44,462,000원 × 1교 = 44,462,000

2.목적사업비전입금 690,329 651,828 38,501
(성립전)안전지도사인건비 : (14,200,000원 × 

1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)교육복지우선지원(교육복지우선지원사

업) : (25,200,000원 × 1교) - 5,200,000원 =
20,000,000

(성립전)초등스포츠강사맞춤형복지비 : 

(400,000원 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)초등학교스포츠강사인건비 : 

(26,520,000원 × 1교) - 21,335,000원 =
5,185,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (32,403,000

원 × 1교) - 32,153,000원 =
250,000

(성립전)누리과정지원(2018학년도 유아학비 지원금) : 

(11,016,000원 × 1교) - 8,513,000원 =
2,503,000

(성립전)누리과정지원(3세~5세 유아학비 지원금

) : (11,166,000원 × 1교) - 9,492,000원 =
1,674,000

(성립전)육성종목운영비 : (5,280,000원 × 1교

) - 4,400,000원 =
880,000

특수교육복지지원(치료지원) : (4,500,000원 ×

 1교) - 4,800,000원 =
-300,000

특수교육복지지원(방과후 학교운영) : 

(6,647,000원 × 1교) - 7,200,000원 =
-553,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

(27,813,000원 × 1교) - 22,251,000원 =
5,562,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 650,000

원 × 1교 =
650,000

(성립전)학교도서관운영지원(책꾸러미지원) : 

1,350,000원 × 1교 =
1,350,000

2.자체수입 417,606 444,802 -27,196

1.학부모부담수입 415,001 441,502 -26,501

1.수익자부담수입 415,001 441,502 -26,501

1.급식비 197,596 197,629 -33

1.급식비 197,596 197,629 -33교직원급식비 : (-33,000원×1회)= -33,000

2.방과후학교활동비 167,306 170,936 -3,630
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 167,306 170,936 -3,630논술부 : (-700,000원×1회)= -700,000

점핑클레이부 : (-410,000원×1회)= -410,000

주산부 : (-796,000원×1회)= -796,000

한자부 : (-374,000원×1회)= -374,000

컴퓨터부 : (-201,000원×1회)= -201,000

로봇과학부 : (-472,000원×1회)= -472,000

영어부 : (-677,000원×1회)= -677,000

3.현장체험학습비 21,922 21,922 0

1.현장체험학습비 21,922 21,922 0

4.청소년단체활동비 2,970 29,410 -26,440

1.청소년단체활동비 2,970 29,410 -26,440청소년연맹 : (-12,750,000원×1회)= -12,750,000

해양소년단 : (-9,630,000원×1회)= -9,630,000

RCY : (-4,060,000원×1회)= -4,060,000

5.졸업앨범비 3,025 3,600 -575

1.졸업앨범비 3,025 3,600 -575졸업앨범 : (-575,000원×1회)= -575,000

6.누리과정비 22,182 18,005 4,177

1.누리과정비 22,182 18,005 4,177
(성립전)(지원)유아학비지원금 : 4,177,000원

×1회=
4,177,000

2.행정활동수입 2,605 3,300 -695

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300시설사용료 : (-300,000원×1회)= -300,000

2.기타행정활동수입 2,605 3,000 -395

1.이자수입 1,726 1,600 126

1.이자수입 1,726 1,600 126이자수입 : 126,000원×1회= 126,000

2.기타행정활동수입 879 1,400 -521

1.기타행정활동수입 879 1,400 -521불용물품매각대금 : 28,000원×1회= 28,000

기타잡수입 : (-549,000원×1회)= -549,000

3.기타수입 33,195 33,195 0
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1.전년도이월금 33,195 33,195 0

1.순세계잉여금 33,195 33,195 0

1.순세계잉여금 33,195 33,195 0

1.순세계잉여금 33,195 33,195 0

세입합계 1,484,4591,473,154 11,305
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 99,140 99,540 -400

1.기타 교직원보수 95,540 95,940 -400

1.교직원대체인건비 95,540 95,940 -400

1.교직원인건비 3,210 3,610 -400

1.무기계약직원인건비 1,110 1,110 0  

2.기간제직원인건비 1,900 2,300 -400대체인력 퇴직금  -400,000원×1회= -400,000

3.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

2.교원대체인건비 42,087 42,087 0

1.기간제교원인건비 38,410 38,460 -50(목적)기간제교원인건비  -50,000원×1회= -50,000

2.기간제교원법정부담

금
3,677 3,627 50

(목적)기간제교원법정부담금  50,000원×1

회=
50,000

3.(유)교원대체인건비 50,243 50,243 0

1.기간제교원인건비 47,211 47,199 12
(목적)(유)시간제기간제교원인건비  

12,000원×1회=
12,000

2.기간제교원법정부담

금
3,032 3,044 -12

(목적)(유)시간제기간제교원법정부담금  

-12,000원×1회=
-12,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 624,537 593,756 30,781

1.급식 관리 250,111 250,144 -33

1.학교급식운영 250,111 250,144 -33

1.우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0  

2.급식운영비 23,991 24,024 -33

1.일반수용비 13,867 13,867 0  

2.연료비 10,124 10,157 -33취사용연료비  (-33,000원×1회)= -33,000

3.급식식재료구입비 180,193 180,193 0

1.급식용식재료비 180,193 180,193 0  

4.대체인건비 7,042 7,042 0
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1.기간제직원인건비 7,042 7,042 0  

5.조리사인건비 1,120 1,120 0

1.무기계약직원인건비 1,120 1,120 0  

6.(목적)급식기구 구입비 20,565 20,565 0

1.비품구입비 20,565 20,565 0  

2.보건 관리 14,085 14,085 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,362 10,362 0

1.보건실 운영 5,150 5,150 0

1.학생복지비 5,150 5,150 0  

2.학생안전관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.학생건강검사 2,962 2,962 0

1.학생복지비 2,962 2,962 0  

4.[국고](목적-국고)흡연예방 및 금연교육2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,945 1,945 0  

2.목적사업업무추진비 55 55 0  

2.학교환경위생관리 3,723 3,723 0

1.먹는물관리 2,328 2,328 0

1.일반수용비 2,328 2,328 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 276,677 266,938 9,739

1.급식비지원 148,892 148,892 0

1.(지원)급식비지원 148,892 148,892 0

1.학생지원금 148,892 148,892 0  

2.방과후학교활동비지원 101,813 96,251 5,562
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1.(목적)농어촌방과후학교 20,000 20,000 0

1.학생지원금 20,000 20,000 0  

2.(목적)방과후학교자유수강권지원 27,813 22,251 5,562

1.학생지원금 27,813 22,251 5,562
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

5,562,000원×1회=
5,562,000

3.(목적)돌봄교실운영비 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

4.(목적)돌봄교실운영비(지자체) 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 3,790 3,790 0

1.(목적)저소득층학생현장체험학습비지원3,790 3,790 0

1.학생지원금 3,790 3,790 0  

4.누리과정비지원 22,182 18,005 4,177

1.유치원누리과정지원 22,182 18,005 4,177

1.학생지원금 22,182 18,005 4,177
(성립전)누리과정지원금  4,177,000원×1

회=
4,177,000

4.학생복지 83,664 62,589 21,075

1.교육복지우선 25,200 5,200 20,000

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.(목적)교육복지신규중점학교시설사업20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)리모델링 공사(도장공사, 상담실

설치)  3,000,000원×1회=
3,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전)가전 및 가구 비품(냉장고외 14종

) 구입  17,000,000원×1회=
17,000,000

2.학생복지운영 58,464 57,389 1,075

1.교과서구입 28,215 28,215 0

1.교육운영비 28,215 28,215 0  

2.졸업앨범제작 3,025 3,600 -575

1.교육운영비 3,025 3,600 -575(수익)졸업앨범제작  (-575,000원×1회)= -575,000

3.(목적)통학버스운영 23,555 21,905 1,650
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 15,350 13,500 1,850
(성립전)(목적)통학버스안전지도사인건비 

 650,000원×1명=
650,000

(성립전)(목적)통학버스안전지도사인건비 

 700,000원×1명=
700,000

(목적)통학버스안전지도사인건비  500,000

원×1회=
500,000

2.일반수용비 5,203 5,403 -200
(성립전)(목적)통학버스운영비  300,000원

×1회=
300,000

(목적)통학버스운영비  -500,000원×1회= -500,000

3.연료비 3,002 3,002 0  

4.급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,182 1,869 313(목적)급식차량운영비  313,000원×1회= 313,000

2.연료비 487 800 -313
(목적)급식차량연료비  (-313,000원×1회

)=
-313,000

5.(자체)통학버스운영 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 202,607 219,308 -16,701

1.교과 활동 163,709 153,970 9,739

1.교과활동지원 31,819 31,819 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물구입 11,680 11,680 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학습준비물 11,200 11,200 0  

3.교과협의회운영 2,210 2,210 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,750 2,750 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

6.실과실습실운영 2,540 2,540 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

2.비품구입비 0 0 0  

7.음악실운영 389 389 0

1.교육운영비 389 389 0  

2.비품구입비 0 0 0  

8.(목적)기초학력지도(맞춤형학습지원학교 운영6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.국어교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.과학교과활동 5,963 5,963 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학의달 행사 563 563 0

1.교육운영비 563 563 0  

4.[국고]체육교과활동 37,359 31,474 5,885

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생대회 출전 479 479 0

1.교육운영비 479 479 0  

3.[국고](목적-국고)스포츠강사운영 26,920 21,435 5,485

1.기간제교원인건비 26,920 21,435 5,485
(성립전)(국고)스포츠강사인건비  

5,185,000원×1명=
5,185,000

(성립전)(국고)스포츠강사맞춤형복지비  

300,000원×1명=
300,000

4.(목적)스포츠강사운영 1,560 1,560 0

1.기간제교원인건비 1,560 1,560 0  

5.(목적)학교스포츠클럽 활동비 3,400 3,400 0
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1.교육운영비 3,400 3,400 0  

6.(자체)스포츠강사운영 2,000 1,600 400

1.기간제교원인건비 2,000 1,600 400(자체)스포츠강사인건비  400,000원×1회= 400,000

5.예술교과활동 20,000 20,000 0

1.실과조리실습실 지원비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,321 3,321 0  

2.비품구입비 16,679 16,679 0  

6.외국어교과활동 280 280 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0  

7.특수교육교과활동 18,711 19,564 -853

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영비6,647 7,200 -553

1.교육운영비 6,647 7,200 -553방과후학교운영비  (-553,000원×1회)= -553,000

3.(목적)특수교육대상자 치료지원비 4,500 4,800 -300

1.학생지원금 4,500 4,800 -300치료지원비  (-300,000원×1회)= -300,000

4.(목적)특수교육대상자 통학비 764 764 0

1.학생지원금 764 764 0  

8.유치원교과활동 48,557 43,850 4,707

1.각종행사활동(유) 4,922 3,272 1,650

1.교육운영비 4,922 3,272 1,650
(입학식)행사용품 및 신학기물품 구입비  

1,300,000×1회=
1,300,000

(졸업식)행사용품구입  350,000×1회= 350,000

2.교직원연수(유) 153 153 0

1.일반수용비 153 153 0  

3.교원인사관리(유) 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0  

4.방과후운영(유) 5,020 5,400 -380

1.운영수당 2,210 2,250 -40
(학기중방과후운영)시간제기간제시간외수

당  -40,000×1회=
-40,000

2.교육운영비 2,810 3,150 -340방과후과정운영  -340,000×1회= -340,000

5.학사운영(유) 2,818 3,558 -740

1.운영수당 107 247 -140(보결수업)수당  -140,000×1회= -140,000

2.교육운영비 2,711 3,311 -600
(교수학습지원)교재교구구입  -600,000×1

회=
-600,000

6.현장체험학습(유) 2,532 2,532 0

1.교육운영비 2,532 2,532 0  

7.유아학비 27,212 23,035 4,177

1.교육운영비 27,212 23,035 4,177
(성립전)(목적)3~5교육과정  1,674,000원

×1회=
1,674,000

(성립전)(목적)방과후과정  2,503,000원

×1회=
2,503,000

8.(목적)자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

9.(목적)독서교육지원금 3,900 3,900 0

1.운영수당 100 100 0  

2.비품구입비 1,170 1,170 0  

3.도서구입비 2,630 2,630 0  

2.창의적 체험활동 38,898 65,338 -26,440

1.자율활동 12,480 12,480 0

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.체육대회 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

3.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회 4,780 4,780 0
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1.교육운영비 4,780 4,780 0  

2.현장체험학습활동 22,068 22,068 0

1.수학여행 8,177 8,177 0

1.교육운영비 8,177 8,177 0  

2.현장학습 13,891 13,891 0

1.교육운영비 13,891 13,891 0  

3.동아리활동 2,970 29,410 -26,440

1.청소년단체활동 2,970 29,410 -26,440

1.교육운영비 2,970 29,410 -26,440
(수익)해양양소년단 교내교육활동제경비  

(-1,400,000원×1회)=
-1,400,000

(수익)해양소년단교외교육활동제경비  

(-8,190,000원×1회)=
-8,190,000

(수익)해양소년단 신입대원 등록비  

(-40,000원×1회)=
-40,000

(수익)청소년연맹 교내교육활동제경비  

(-2,000,000원×1회)=
-2,000,000

(수익)청소년연맹 교외교육활동제경비  

(-10,000,000원×1회)=
-10,000,000

(수익)청소년연맹 신입대원 등록비  

(-750,000원×1회)=
-750,000

(수익)RCY 교외교육활동제경비  

(-4,000,000원×1회)=
-4,000,000

(수익)RCY신입대원 등록비  (-60,000원×1

회)=
-60,000

4.진로활동 1,380 1,380 0

1.진로체험활동 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

4.선택적 교육활동 227,449 228,599 -1,150

1.방과후학교 운영 171,266 174,896 -3,630

1.방과후학교운영 114,806 118,436 -3,630

1.특기적성교육 94,806 98,436 -3,630

1.운영수당 76,662 80,300 -3,638(수익)논술부 강사료  (-700,000원×1회)= -700,000

(수익)점핑클레이 강사료  (-300,000원×1

회)=
-300,000

(수익)주산부 강사료  (-694,000원×1회)= -694,000

(수익)컴퓨터부 강사료  (-112,000원×1회

)=
-112,000

(수익)로봇과학부 강사료  (-1,037,000원

×1회)=
-1,037,000
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(수익)한자부 강사료  (-395,000원×1회)= -395,000

(수익)영어부  (-400,000원×1회)= -400,000

2.교육운영비 18,144 18,136 8
(수익)점핑클레이 교재및소모품  

(-110,000원×1회)=
-110,000

(수익)주산부 교재및소모품  (-102,000원

×1회)=
-102,000

(수익)컴퓨터부 교재및소모품  (-89,000원

×1회)=
-89,000

(수익)로봇과학부 소모품  565,000원×1회

=
565,000

(수익)한자부 교재및소모품  (21,000원×1

회)=
21,000

(수익)영어부 소모품  (-277,000원×1회)= -277,000

2.농어촌 방과후학교 운영비 20,000 20,000 0

1.운영수당 19,577 19,577 0  

2.교육운영비 423 423 0  

2.돌봄교실운영 56,460 56,460 0

1.교육환경개선 1,150 1,150 0

1.일반수용비 338 338 0  

2.비품구입비 812 812 0  

2.(목적)돌봄교실운영 49,964 49,964 0

1.무기계약직원인건비 16,110 16,400 -290돌봄전담인력인건비  -290,000원×1회 -290,000

2.교육운영비 33,854 33,564 290돌봄운영비  290,000원×1회= 290,000

3.(목적-지자체)돌봄교실운영 4,036 4,036 0

1.교육운영비 3,636 3,636 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.(목적)돌봄교실 권역별 협의체 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 110 110 0  

2.독서활동 13,050 11,700 1,350

1.독서활동운영 13,050 11,700 1,350

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  
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2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.(목적)학교자율선택과제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.(목적)학교도서관 학부모 자원봉사 활동비2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

5.(목적)책꾸러미지원사업 1,350 0 1,350

1.도서구입비 1,350 0 1,350(성립전)도서구입비  25,000원×54명= 1,350,000

3.교기육성 43,133 42,003 1,130

1.[국고]교기운영 43,133 42,003 1,130

1.태권도부운영 34,803 34,553 250

1.기간제직원인건비 29,718 29,468 250
(성립전)운동부지도자인건비  250,000원

×1회=
250,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,685 2,685 0  

2.(목적)육성종목운영 5,280 4,400 880

1.교육운영비 5,280 4,400 880(성립전)육성종목운영비  110,000원×8명= 880,000

3.[국고](목적,국고)전국소년체육대회 대표선수 훈련비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.(목적)전국소년체육대회 유망선수 특별훈련비550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.(목적)제48회 전국소년체전대비 강화훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 114,784 115,234 -450

1.교무업무 운영 9,392 9,392 0

1.교무학사운영 9,392 9,392 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2.교무학사운영 2,290 2,290 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.교육운영비 1,540 1,540 0  

3.교육활동홍보 387 387 0

1.교육운영비 387 387 0  

4.입학식 및 졸업식 1,965 1,965 0

1.교육운영비 1,965 1,965 0  

5.환경정리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

2.생활지도운영 7,941 7,941 0

1.학생생활상담지도 141 141 0

1.(목적)416단원고 약전 도서구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 6,073 6,073 0

1.학교폭력관련연수지원 1,133 1,133 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,133 1,133 0  

2.(목적)안심서비스이용료지원 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

3.(목적)인성인권우수학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생안전교육 1,727 1,727 0

1.안전체험교육 1,727 1,727 0

1.교육운영비 1,727 1,727 0  

2.소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.연구학교 운영 59,400 59,400 0

1.연구학교운영 59,400 59,400 0
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1.익산혁신교육특구사업 혁신학교운영(5학년)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,210 1,210 0  

2.교육운영비 1,610 1,610 0  

3.일반업무추진비 180 180 0  

2.(목적)2018교실 밖 에듀버스 운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.(목적)혁신학교운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 5,078 5,078 0  

2.운영수당 5,832 5,832 0  

3.교육운영비 28,814 28,814 0  

4.학생복지비 5,060 5,060 0  

5.목적사업업무추진비 3,486 3,486 0  

6.도서구입비 1,730 1,730 0  

4.학습지원실 운영 19,501 19,501 0

1.정보화실운영 19,501 19,501 0

1.학교정보화지원 17,331 17,331 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.비품구입비 11,731 11,731 0  

2.찾아가는 SW교육 연수 운영 170 170 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 30 30 0  

3.SW교육교구 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 18,550 19,000 -450

1.교육환경개선 18,550 19,000 -450

1.교육환경개선 18,550 19,000 -450

1.비품구입비 18,550 19,000 -450신발장구입등  (-450,000원×1회)= -450,000

6.학교 일반운영 215,942 216,717 -775

12 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 76,849 74,717 2,132

1.부서기본운영 55,559 52,897 2,662

1.교무실운영 16,200 16,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 15,200 15,200 0  

2.교장실운영 12,552 12,552 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 7,200 7,200 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 26,807 24,145 2,662

1.일반수용비 13,198 13,198 0  

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 10,309 7,647 2,662일반비품 구입비  2,662,000원×1회= 2,662,000

2.병설유치원기본운영 21,290 21,820 -530

1.교육환경개선(유) 5,099 5,299 -200

1.일반수용비 1,939 1,939 0  

2.비품구입비 3,160 3,360 -200기기 및 비품 구입  -200,000×1회= -200,000

2.환경정리활동(유) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.유치원운영(유) 2,177 1,627 550

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 926 926 0  

3.교육운영비 1,151 601 550교육용소모품 구입  550,000×1회= 550,000

4.정보화실운영(유) 2,450 2,500 -50

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 150 200 -50
(사무용기기관리)기기 유지보수비  

-50,000×1회=
-50,000
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5.종일반운영(유) 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

6.학교시설장비유지(유) 5,724 6,554 -830

1.일반수용비 1,646 2,476 -830
(시설일반관리)소규모수선비  -830,000×1

회=
-830,000

2.전기요금 3,040 3,040 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 538 538 0  

7.학사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 133,579 136,486 -2,907

1.학교시설장비유지 133,579 136,486 -2,907

1.공공요금및제세공과금 59,893 60,700 -807

1.전기요금 37,200 40,700 -3,500전기요금  (-3,500,000원×1회)= -3,500,000

2.상하수도료 11,800 8,800 3,000상하수도요금  (3,000,000원×1회)= 3,000,000

3.연료비 3,693 4,000 -307
강당냉난방기가스요금  (-307,000원×1회

)=
-307,000

4.기타공공요금 7,200 7,200 0  

2.시설관리용역 6,636 7,236 -600

1.일반수용비 6,636 7,236 -600소방시설관리비  (-600,000원×1회)= -600,000

3.시설일반관리 58,546 60,046 -1,500

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0  

2.일반수용비 57,246 58,746 -1,500시설소규모수선비  (-1,000,000원×1회)= -1,000,000

시설소모품구입비  (-500,000원×1회)= -500,000

4.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.당직관리 3,604 3,604 0

1.일반수용비 3,604 3,604 0  

6.[목적]수목관리비 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  
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3.학교운영 협력 5,514 5,514 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,094 4,094 0

1.학부모회 운영 594 594 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.여비 404 404 0  

2.학부모자치활동지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.(목적)학교참여지원학부모회지원금 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

세출합계 1,484,4591,473,154 11,305
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